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Indien har en befolkningstilvækst på cirka 1,5 pro-
cent om året. Det lyder beskedent, men faktisk svarer 
det til, at befolkningstallet på cirka 1.2 milliarder øges 
med 15 millioner om året. Det svarer nogenlunde til 
hele Hollands indbyggertal på et enkelt år. Med andre 
ord er det ikke underligt, hvis man som dansker i In-
dien synes, at det hele er en lille smule stort.

Besøg af præsidenten
FIP i 2011 blev afholdt i byen Hyderabad, der trods 
sine cirka 6.3 millioner indbyggere ifølge amerikan-
ske CIA’s World Factbook ikke er blandt de fem største 
byer i landet. Byen er logisk nok kendt for at være et 
centrum i den indiske lægemiddelproduktion, og net-
op den kom den indiske præsident Pratibha Devisingh 
Patil også ind på i sin åbningstale. ”Den indiske læ-
gemiddelindustri har en bred vifte af kapaciteter, og 
bidrager allerede med en betydelig del at den globale 
produktion. I 2015 forventes det at blive en produk-
tion, der er 20 milliarder US Dollars værd. Den nuvæ-
rende omsætning er på 12 milliarder US Dollars, 
og det er allerede den tredjestørste i verden. In-
diske lægemiddelproducenter har en bred til-
stedeværelse i mange dele af verden, og vo-
res farmaceutiske produkter er kendt for at 
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Præsidenten for verdens største demokrati 

åbnede den 71. FIP-kongres i millionbyen 

Hyderabad

være af god kvalitet, sikkerhed og virkning. Generiske 
lægemidler fra Indien har hjulpet til at nedbringe ud-
gifterne til behandling af forskellige sygdomme i hele 
verden, blandt andet hiv og aids,” sagde præsiden-
ten fra talerstolen. Bagsiden af medaljen er, at Indien 
også er en stor leverandør til markedet for forfalskede 
lægemidler. Det erkendte præsidenten også i sin tale, 
hvor hun krævede, der blev slået hårdt ned på fup-
producenter. Præsidenten var ikke den eneste indiske 
æresgæst. Også guvernøren og sundhedsministeren 
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fra delstaten Andhra Pradesh, hvor Hyderabad ligger, 
var til stede. I alt deltog næsten 2.000 deltagere fra 98 
lande på den første FIP-kongres i Indien nogensinde. 
Af dem var over 100 danskere.

Sikker medicin
Temaet for FIP i Hyderabad er Compromising quality 
and safety - a risky path, altså en FIP-kongres med 
hovedfokus på sikker medicin og patientsikkerhed - 
rette pille i rette dosis i rette mund til rette tid. ”Det er 
på sin vis alle apotekeres og farmaceuters eksistensbe-
rettigelse, ligegyldigt om man er dansker eller inder. I 
Danmark gør apotekerne allerede et stort arbejde for 
at sikre kvaliteten og sikkerheden i lægemiddeldistri-
butionen for patienterne, og vi har i mange år været i 

front med sikker medicin og medicingennemgange,” 
siger Apotekerforeningens formand Niels Kristensen. 
FIP-præsident Michel Buchmann, der selv er apoteker 
i en lille schweizisk landsby, kom også ind på vig-
tigheden ved patientsikkerhed i sin tale. ”Kampen 
mod forfalskede lægemidler kan kun blive vundet 
ved tæt samarbejde mellem sundhedsprofessionelle, 
videnskabsfolk, samfundet og myndighederne. Men 
patientsikkerhed er ikke kun det at kæmpe kampen 
mod forfalskede lægemidler. Overvågning, indrap-
portering og en reducering af bivirkninger, fejlmedi-
cinering og interaktioner er fundamentale aktiviteter 
i vores professionelle virke. Innovativ handling fra 
apotekere og farmaceuter, eksempelvis det at vi som 
lægemiddeleksperter deler viden med læger, sygeple-
jersker og patienter, er vitalt for at sikre patientsikker-
heden,” sagde han.
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FIP-præsident Michel Buchmann, 
apoteker fra Schweiz

Den indiske præsident, Pratibha 
Devisingh Patil
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